
tö rténeti irodalom  behozatala között. Ezért bizonyos szakosítást javaslok az im port 
vonalán, és így vélem m egoldhatónak az állom ánygyarapításnak legalábbis a szerve­
zeti nehézségeit!

A pénzügyi nehézségekre persze ez nem  orvosság, és itt valóban csatlakozni 
kell ahhoz, am it az előttem  szóló m ondott, hogy tudniillik  ezeket a követelm ényeket, 
am elyek a sa já t m unkánk jobbá tételének elengedhetetlen feltételei, jobban kell 
hangsúlyozni.

ZSIDAI JÓZSEF
A  M ISKOLCI NEHÉZIPARI M ŰSZAKI EQYETEM K Ö N YV T Á R Á N A K  IQ AZQ ATÓJA

A Z  ELM Ü LT  15 ÉV N A Q Y  MINŐSÉQI FEJLŐDÉST H O Z O TT
M egszoktuk m ár, hogy sokkal többet beszélünk a 

hibákról, m in t az eredm ényekről. Engedjék meg, hogy 
a kiadott anyagtól eltérően egy kicsit élesebben fogal­
m azzam  meg azokat az eredm ényeket, am elyeket az el­
m últ 15 év alatt, az előző konferencia óta elértünk. Ez 
az elm últ 15 év nagy minőségi fejlődést hozott: a könyv­
tári hálózatok m egszilárdultak, k iépítették  a korszerű, 
m agasabb színvonalú m unkához szükséges tá jékoztató  
szolgálatukat, reprográfiai üzemeiket, szervezeti kere tei­
ket, s á lta lában  m agasabb szinten dolgoznak, úgy, hogy 
nem csak könyvtáros szakem berek, hanem  például m ér­
nökök, fizikusok is dolgoznak a könyvtárosok táborában. 
Azok között a körülm ények között, am elyek nem  voltak 
éppen zökkenőmentesek, a könyvtárak  viszonylag egész­
ségesen fejlődtek, s azt m erem  m ondani, hogy a társa­
dalomból fakadó szükségletekre , igényekre a könyvtárak  
lényegében válaszolni tudnak. E löljáróban ezt kívántam  
leszögezni.

M ásodik helyen a könyvtárak  állom ányproblém áival foglalkozom. Köztudott 
dolog, hogy az állom ányellátás egyre nagyobb problém a, s az irodalom  beszerzése 
terén  a lem aradások m ind nagyobbak. A mi könyvtárunkban néhány év a la tt körü l­
belül m eghárom szorozódtak a költségek, s az irodalom beszerzés m integy tíz száza­
lékkal csökkent. A m agyar sajtó  is elism eri, hogy néhány év a la tt a m agyar könyv­
kiadás költségei á lta lában  25 százalékkal nőttek, a nyugati könyvbeszerzés pedig 
ennél lényegesen jobban em elkedett, am it m egtetéztünk a valutaszorzókkal is.

A m ásik súlyos kérdés: ha kapnánk, akkor pedig alig tudnánk  elhelyezni a 
könyvanyagot. Azt lehet m ondani, hogy a miskolci egyetemi könyvtár kivételével 
alig van m a M agyarországon olyan könyvtár, am ely táv latilag  is m egfelelő raktári 
férőhellyel rendelkezik. Ha a könyvbeszerzésben előrelépés következik, am i szük­
ségszerű, akkor az épületek  dolgában is lényegesebb változásokat kell elérni.

Szeretném  azonban azt is elm ondani, hogy állom ány-elláto ttságunk — legalábbis 
a tudom ányos könyvtárakban — nem  olyan nagyon rossz. A kutatók, felhasználók, 
oktatók, tudósok sokkal kevesebbet panaszkodnak az ellátottságra, m in t a könyv­
tárosok. Ebben ta lán  az a jó, hogy m inket m élyreható szakm ai szeretet fűt: szeret­
nénk még jobban megfelelni a követelm ényeknek. Az állom ányellátáshoz tartozó 
problém ának tartom , hogy — vélem ényem  szerint — legtöbbünk szem lélete elavult 
a dokum entum fajták  szerkezetét illetően, m ert változatlanul a könyveket, a folyó­
ira tokat ta rtju k  elsőrendűen fontosnak. A folyóiratok fontosságához nem  fér kétség, 
azonban a m onográfiák irán ti kereslet m egcsappant, a gyorsabb közlési eljárások, 
a preprin tek , ku ta tási je lentések irá n t m utatkozik nagyobb kereslet.

Azt m ondjuk, hogy több pénz kell. De nehezen várható  több pénz annál, m int 
am it a nem zeti jövedelem  em elkedési ütem e lehetővé tesz. Ha összességében vesszük, 
a könyvtárakra ford íto tt összeg nem  is szükséges, hogy m eghaladja a nem zeti jöve­
delem em elkedési ütem ét. A könyvtárak  fűtése, energiaszolgáltatása stb. ugyanis 
nem  em elkedik olyan m értékben, m in t am ilyen m értékben m aga a nem zeti jöve­
delem  em elkedik. De az állom ány be szerzésre fordítandó összeg növekedésének vala­
m ennyire m eg kell előznie a nem zeti jövedelem  em elkedését.

A következő téma, am iről szeretnék szólni: rá kell té rnünk  arra , hogy a fel­
használók, különösen az ipari vállalatok  ad janak  nagyobb tám ogatást a könyvtárak  
fejlesztéséhez. Miskolcon a közeli napokban az egyetem  és három  nagy kém iai vál­
la la t között kooperációs szerződés a lá írására  kerü l sor, am ely rögzíti, hogy a három  
válla la t és az egyetem 3 év a la tt 3 m illió F t értékben közösen szerez be külföldről
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olyan dokum entum okat, am elyeket nem  tudnak  nélkülözni. Ilyen kooperáció elérése 
igen nehéz: a m ienk létrehozásához egy évi m unka kellett, s a megyei pártbizottság 
tám ogatása nélkül nem  tud tuk  volna m egvalósítani.

Az utolsó kérdés: a könyvtáros pálya. Nagyon jó, hogy szerényen van m eg­
fogalm azva az irányelvekben a könyvtárosok igénye. A könyvtárosok nem  anyagias 
em berek. A m ikor igényekkel lépnek fel, az esetek túlnyom ó többségében az in téz­
m ények érdekében, s azért küzdenek, hogy több pénz legyen az állom ányra, a reprog­
ráfiai igények kielégítésére, olvasóterm i férőhelyekre. Csak az utolsó helyen em lítik  
sa já t fizetésüket. De egyre nehezebb helyzetben vagyunk m in t vezetők és általában  
m in t intézm ények is. A könyvtárakban  a káderhelyzet rom lik , a  szakem berek e l­
vándorolnak a könyvtárakból. Az egyetemi könyvtárak  — a művelődési tárcához 
tartozó nyolc egyetem i könyvtár — helyzetét ebben az évben alaposan elem eztük, 
és m egállapítottuk, hogy fiatalok  ugyan még jönnek a könyvtárakba, de a 30—40 
év közöttiek töm egesen hagyják el a könyvtárakat. A nyolc egyetemi könyvtárban 
csupán két olyan férfi van, aki 35 éven aluli. Kádár elvtárs  éppen a mi egyetem ünk­
ben m ondta el egyszer, hogy az nem  b án tja  a pártvezetést, hogy valaki 1300—1400 
forin t fizetést kap, am ikor m unkába áll. De az bán tja , hogy am ikor elm úlik 30 éves, 
felnőtt em berré lesz és családról is kell gondoskodnia — s megfelelően tud  dolgozni 
is, m ert kellő gyakorlata van —, akkor nem  tud juk  megfelelően fizetni.

A könyvtárosokkal szemben sokszor olyan követelm ényeket tám asztanak, am e­
lyeknek teljesítése szinte lehetetlen: legyen nagy általános műveltsége, valam ely 
tudom ányterületen  legyen nagy szakm űveltsége, tud ja  azt a tudom ányterü le te t gon­
dozni, legyen pedagógiai-pszichológiai érzéke, közel tudjon kerülni a kutatókhoz és 
m indez párosuljon  alacsony fizetéssel, m indenről való lem ondással, és az abba való 
belenyugvással, hogy ő m indig csak a m ásodik helyet foglalja el az életben. Ez a 
helyzet az egyetem i könyvtárakban  különösen ki van élezve, m ert pontosan tudjuk, 
hogy az ipari ku ta tóknak  m ilyen nagy m unkákat végzünk. A könyvtárosok, akik 
a nagy ku ta tási eredm ényeknek a létrehozásában közrem űködtek, nem  kapnak  sem 
anyagi, sem erkölcsi elism erést. Ugyanígy van ez a term elésben is.

Ha azt akarjuk , hogy a szakm ánkat m orálisan  is, anyagilag is többre becsüljék, 
akkor a m unkánkkal m inden nap, m inden percben, m inden órában bizonyítani kell 
a fenntartó  intézm ény előtt, az egyetem előtt, a term elő vállalat előtt a könyvtári 
m unka fontosságát; kellő időben, jó inform ációt kell nyújtani, s akkor fokozódik a 
megbecsülés is. M ásfelől fontos feladat, hogy az egyetemek, a könyvtárakat fenn­
ta rtó  intézm ények, vállalatok  felism erjék a könyvtárak  fontosságát, inform áció- 
szolgáltató szerepét. Ezen a téren  nincs m inden rendben, sőt nagyon nincs rendben.

Ügy gondolom, hogy csak együttes összefogással lehet elju tn i ahhoz, hogy olyan 
könyvtárosok legyenek, akik a tudom ányos ku tatásban, nevelésben, oktatásban, köz- 
művelődésben m indenhol helyt tudnak  állni, és ahhoz, hogy a társadalom  is hozzá­
já ru ljon  m orális és anyagi megbecsülésükhöz.

BARANYAI TIBOR
A  SZOT O SZTÁLYVEZETŐ JE

TEKIN TSÜK LELKIISMERETI Ü Q YN EK  
A  M U N K Á SO K  O LV A S Á S Á T , K Ö N Y V TÁ R I ELLÁ T Á S Á T !

A SZOT és a szakszervezeti mozgalom részéről öröm ­
mel üdvözlöm a III. országos könyvtárügyi konferencia  
összehívását. Rendkívül helyesnek és szükségesnek ta r t ­
juk, hogy-a X. kongresszus után, az országos népm űvelési 
konferencia ú tm utatásai a lap ján  levonjuk a szükséges 
következtetéseket nevelőm unkánk ilyen fontos terü letére, 
szervezetére és hálózatára, m in t a  könyvtár.

A kidolgozott tézisekkel, a helyzet elemzésével, az 
ajánlásokkal, ú tm utatásokkal egyetértünk. Részt vettünk  
az előkészítő m unkában, s a v itákban  közösen határoz­
tuk  meg a továbbfejlesztés útját.

Engedjék meg, hogy m indezek előrebocsátása u tán  
néhány olyan problém áról beszéljek, am ely a további 
előrehaladás szem pontjából vélem ényünk szerint fontos. 
Rögtön kapcsolódnék az előttem  felszólalt Zsidai e lv társ 
szavaihoz, s néhány szót szeretnék szólni a könyvtárak  
helyéről és társadalm i szerepéről. Meggyőződésem nekem
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